ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7612/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de poda e limpeza do jardim, bem como a instalação de grama no parquinho do
local, situado no G.E. Elisa Gessele Orsi, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção adequada do jardim e do parquinho do G.E. Elisa Gessele Orsi é essencial
para garantir um ambiente seguro, agradável e saudável para as crianças, familiares e a
comunidade. No local, já foram encontrados animais que podem representar riscos à saúde
e  à  segurança  dos  frequentadores.  A  poda  e  limpeza  do  jardim  contribuem  para  a
prevenção  desses  riscos  e  para  a  preservação  da  vegetação,  enquanto  a  instalação  de
grama no parquinho proporciona um espaço mais seguro e confortável para as atividades
recreativas. Investir na melhoria desses espaços promove o bem-estar da comunidade e
valoriza o patrimônio público.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​